via hæc essent, elaborata, rotunda, expolita, nitida, sententiosa, uenusta, merito etiam illæsa ad nos peruererint. Ouidium seruat auctoritas, tum maximè libri cuius titulus est Metamorphosis. Assurgit ibi plerūq; oratori similis, ut in Vlyssis & Aia cis contentione: Historiam eleganter describit multitudine in signis fabellarum continuatione admirandus, ergo liceat illi irato & dolenti dicere:

Iamq; opus exegi, quod nec Iouis ira, nec ignes,
Nec poterit ferrum, nec edax abolere uetusas.

Cum uolet illa dies, quæ nil nisi corporis huius
Ius habet, incerti spaciū mīhi finiat æui.

Parte tamen meliore mei, super alta perennis
Astra ferar, nomenq; erit indelebile nostrum.

Quaç patet domitis Romana potentia terris,
Ore legar populi, perç omnia secula fama,

Si quid habent ueri uatum præfagia, uiuam.

Ecce quām sapienter gloriæ dignitatē explicat, operis diuturnitatem præuidet, animi immortalitatē testatur, imperiū cum lingua lingua cum operis uita necit, uitæ huius paruitatem ostendit. Sed nec Horatius in simili genere deceptus est, dum dixit:

Non usitata nec tenui ferar

Penna biformis per liquidum æthera

Vates, necq; in terris morabor

Longius: inuidiaq; maior

Vrbeis relinquam, non ego pauperum

Sanguis parentum, non ego, quem uocas

Dilecte Mœcenas obibō:

Nec stigya cohíbebor unda.

Et alibi clarius etiā repetit dicens:

Exegi monumentum ære perennius,

Regaliq; situ pyramidum altius,

Quod non imber edax, non Aquilo impotens

Possit diruere, aut innumerabilis

Anno

Aennorum series, & fuga temporum.
Non omnis moriar: multaç pars mea
Vitabit Libitinam: usq; ego postera
Crescam laude recens, dum capitolium
Scandet cum tacita uirgine pontifex.

Sed & Pyndarus æternam suam famam prædicat illic,

εποίμος ὑμνων
Ἄπολυρὸς εἰ πολυχρύσῳ
εἴσαλων οὐ πτεράσσει νόσπε
τὸν ψηλέμενος ὅμηρος εἰ παικτὸς εἰ λαζάρο
ἀειθρόμουν νεφέλης δραστὸς αμελήγος.
ζετανεμος εἰ μαχοὺς αλός
εἴξει παμφέω χεράσι τη πόμαρος.

(i. Ceterus hymnorum thesaurus in auro Apollinis campo munitus est. Quod non hybernus imber de composito illatus, serus exerceitus nubis uebenter crepat, nec uentus in angulos maris uiolenta inundatione ducet nerberans.

Enuides Horatium imitari Pindarum, ut ex uerbo ferme; quanquam ferant illum potius Alcaëum imitatum, quodd Pindarus non sit imitabilis. Sed si sublimis ac diuinus Pindarus quantumvis, non habet tamen tota Græcia nec cum Alexandri propagatione unum Horatium. Non negarim illū & priorem fuisse ac religiosorem. At nunc illis suis Pindarum relinquitur, nobis Horatius satis erit. Ad rem revertamur, enuides poetis non solum Lyricis, sed etiam Ouidio licuisse seipso laudare: quod ut poetis quibus omnia licent, furoreç ut Plato ait agintur, non inconuenit, cæteris turpe quidem nisi prescriptis legibus in oratione erit: In quo genere Cicero adeò peccauit, ut ad fastidium & legentium & tunç audientium peruenierit. Vnde de scipso ut scribere recte difficultissimum, sic apposite laudabilissimum. In qua causa ut in reliquis etiam historiæ partibus, Cæsar reliquos omnes antecellit, suam scribens historiam, pure, ornate, candide, clare, nec diffuse nec breuiter: ut quantu am imperatores cæteros, tantum in historia scriptores reli-

k 2 quos

quos antecesserit. Forsan quoquerat, que ratio scriberentur in a-
gis arrideat: sua quoque favore reddenda tempori, simplices magis
delectat fabula, nasuta & hystoria; ob id antiquo tempore omnia
nigmentis obvolutabantur: nullus historiae locus: corporeo
amari scriptura ob fabulum, & poesim nunc contra fabellam pue-
ros solos delectat: atque ea causa est, cur antiqua omnia fabularum
in uolucris plena sint; nec de illis quicquam certi habere fas
sit. Sed ut ad Ouidium reuertar, fateor plurima perisse etiade
auctoris, sed non eadem tamen cura. Perij etiam elaborata tra-
goedia. sed forsitan adeo placuit paucis, ut ob difficultatem
non placeret pluribus, vel quia sollicitaria, ideo perissit. Nam & par-
uitas immoderata contemptum, & ex hoc parte ineradicabilem.
Magnitudo ad conservationem optimam, ad reparationem dif-
ficillima. Mediocritas igitur ut & in alijs caulis praeponatur.
Verum qui & breuitatem reparationis causa, mediocritatem
delectationis, magnitudinem auctoritatis contemplatione que-
sterunt, liberos isti minutis distingue partes: quod genus composi-
tionis in Platone, Aristotele, Theophrasto spectare licet. Et
quoniam multa seruata sunt: multa tamen perierunt in duobus
postremis, quod magnitudo excessisset. Moderatio igitur
in Platone omnia illius opera integra ad etatem nostram pro-
duxit. Nocte autem multitudo librorum, non solum ob magni-
tudinem in reparando, sed plerumq; in deterioribus minuit au-
toritatem. Et iure quis credat hominem & multa & optima
scripsisse: ergo ut librorum multitudo auctoritatem auget scri-
berem, sic & scriptis illius minuit: praesertim cum non eodem sy-
ntomia exarantur. Artii igitur praeclarissimi scriptores sumi
Plato, Aristoteles, Euclides, Archimedes, Vittiusius, Proles-
sus, Hippocrates, Galenus, Dioscordes, Cicero, Quintilius,
Theophrastus; quidam archum partes scripsierunt, ut Heron
descriptilibus instrumentis, Athenaeus de machinis. Ergo illo
ad quinque perfecerunt summam plus erit. Aristoteles de anima
opus scriptum octingenti talentis ob impensis ab Alexan-
dro

dio accepis: ea est summa quadringentorum octoginta millesimorum annorum: neq; ergo nullus alius operi uel industria, uel pecunia, uel philosophiae rationibus, uel magnitudine imperii regis sufficere poterat: uero hui libri non omnes extant. Explavit & omnem dialecticam partem, & philosophiam ad apicem deduxit. Horum igitur trium palmam Aristotelis certam relinquamus. Theophrasto de plantis, Dioscordi non nisi ut ad medicinam usui sunt: summa laus compositionis erit, Hippocrates medicinam inuenit, & magna ex parte perfecit: duo tamen illius maxima capita, dissectionem & puluum cognitionem Galeno sermone interclareris, quae ille adeo perfecte tradidit, ut cum sit proprium sucedentium in eundem alijs prioribus aliquid addere, in his transiret: non quae ille inuenierit perfecte potuerit allegari, Ptolomeus Astrologiam perfecit, & Geographia omnina rudimenta. Namquid ad cognitionem locorum & nominum attinet, cum alterum temporis futuritate in perpetuo sit argumentum, reliquo in variatione non potuit perficere. Inuenit & in multis participacionem ab artificibus vocatam, rem quasi penitus in instrumentis ac uocibus necessariam. Plato moralē tradidit disciplinam: Architecturam Vitruvius: Euclides Geometram, quae ad quanties corporum ac figurarum rationalium constitutionem & mensuram attinet. Archimedes quae ex uariabilibus corporum aut arearum constat ratione: ille prior & usui aptior ac ordinarior: hic sublimior & admirabilior: uterque tamen in suo genere optimus & certissimus artifex. Quintilianus & Cicero Rhetorica. Hæc omnes scientie inuenientur sunt aut ad summum apicem perductæ, uel ad omnem saltem usus commoditatem. Porro aliae sunt nondum perfectæ, sed quibus multum deficit, uelut Arithmetica: quam nos perficere uolumus. Atque in his etiam uotum laudabile est: an secerimus aliorum est judicare. Nostra enim nimirum plus quam debent placere solent. Proxima laus est eorum, qui primis innituntur, sunt autem horum genera tristitia, uel enim exponunt, uel reddunt, aut contradicunt: unde

k 3 Hos

Homeromastix uel Virgiliomastix . est enim in admiratione recte virum inclytum oppugnare : sed ut hoc pulcherrimum , sic è diuerso ineptissimum non assequi quod uelis . Sic Scotus Thomā oppugnat , Occhanus ambos , necq; ulla in doctrina cō tradicendi studium apertius , quam ubi cōtradicere minime de cere putant . Attamen & Grammaticuli sibi inuicem contradicunt , & medici aliquando , Auicenna Galeno , Diomedes Prisciano , Valla omnibus , aliij huic . Verum post Theologos discipuli magistrum imitantur , Nempe Aristoteles Platoni , Themistius Alexandro , utrisq; Auerroes ; sic collectorum liber auctoritatem ab enormitate sumpsit ; igitur contradicere celebri auctori non secus quam qui magnas res demoluntur auctoritatem pr̄bet . Sic Pausaniae quod Philippum Macedoniam regem , Olgato Hieronymo , quod Galeazium Sfortiam occiderit gloriarū tribuitur : alijs tyrannides subuertere . Sed hæc humana forsan sunt , uerum qualiacunq; sint inferius quantū conatus possit docebimus . nunc hos solum attingere par est , qui recte maximis uiris aduersantur . Difficillimum est autem bene scribentia bene contradicere , qui uero magni sunt , nihil sine ratione affirmare solent . Quamobrem pauci ualde contradicendo si circa auctoris sententiam non uersentur , gloriā consecuti sunt ; at exponendo non pauci : nam Ptolomæus & Euclides Theoremata secum trahunt , Archimedes Eustocium , Aristoteles Theomistium , Alexandrum , Ammonium , Ioannem cognomento Grammaticum , Simplicium , Auerroem , pluresq; alios . Virgilius suum Seruum , & Homeris Dydimum , nec Galenus ea gloriae parte carere voluit , Hippocratis omnia quæ essent genuina opera exponens , oppugnauit & Erasistratum temporibus suis famolum , ut Ptolemæus in Geographia Marinum . Quidam etiam scientias ipsas amoliri tentabat , uelut Ioannes Mirandula Astrologiam , & nebulo quidam uniuersas bonas artes . Tanta est hæc litis , ut etiam infanda & inaccessa dicere et superare nitantur ; quidam tutius aduersus deploratas res scribunt .

bunt, uelut Plinius qui cōtra magiā, Auerroes qui cōtra eccen-
tricos & uocatos epicyclos, & Philistius qui contra diuinato-
rias artes omnes Græce inuectus est, nā Arabice scripsit Auer-
roes, latine Plinius: ergo etiā aduersus Lamias scribere licuit.
Sed tanto admirabilius insulse tamen qui de eis scripserunt, sed
uicit admiratio stulticiam. Non igitur quæ sribas tantum re-
fert, quantum quomodo: cum uera historia & utilitas, falsa &
ueris simillima imitatio quæ esse non possunt, admiratio tue-
tur & in precium ducat. Illud sanè admiratione non mediocri
dignum, eos qui cum legibus exorti sunt maximam gloriā
etiam si mediocriter scripserint consecutos: contra qui cum lín-
gua etiam generose excidisse, cum tamen consideranti hoc nō
obscuram habeat causam. nam lex ex summo quodam cona-
tu oritur, dissipaturq; tempore. Contra lingua exoritur sensim
augetq; temporis incremento: illis igitur auctoritas maxima,
minima uero his. Sed qui reddit linguam lingua commutat,
quales nunc habemus Argiropilum, Trapezuntium, Gazam,
Leonicenum, Bassarionem, Morum, Amaseum, Cornarium,
Andernacum, Linacrum, Copum, Alciatum, Bellisarium, Fi-
chardum, Sylvanium, Rotam, Felicianum, Demetrium, Ste-
phanum nigrum, Montanum. Sed omnes Erasmus quadā fœli-
citate vincit potius quam arte: nec Linacro Alciatoq; ac Poli-
tiano sua deest auctoritas: quid moror singulos ne commemo-
rabo, aut singulorum exponam labores, aut in odiosam illos
comparationem adducam satis explicasse pro exemplo plures
qui uertendo auctores, gloriā sibi compararunt. Primus
certe in hoc genere, ut & optimus, Cicero fuit, qui Demosthe-
nis & Aeschini orationes contrarias uertit, & Xenophontis
de tuenda re familiarī libros, quæ omnia ob paruitatem interie-
runt. Proximus illi Boetius, qui uniuersa quæ tunc Aristotelis
uolumina extabant conuertit. Campanus etiam non ē Græco
sed ex Arabico Euclidem cum ad nos traduxisset, etiam exposi-
tionis laudem assequi uoluit. Quatuor igitur cum sint capita li-
brorum

litterarum contenditorum; necessitas, utilitas, delectatio, admiratio quae delectationis pars est. Necessitas artibus & partibus auctiorum debetur; & nunc artes quedam etiam ex toto sensu deficiunt, uelut Musica, cuius cū sint tria: senaria genera, Diatonicum, Chromaticum, & Enarmonicum: Diatonicum tantum superest. Opticam Bacchus quidam docuit, uerum & illius non parua pars remansit intacta. Multæ etiam philosophie partes desunt, uelut de lapidibus, de metallicis, ac alia multa: Ergo non res ipse sed inueniores deficiunt. Utilitas uero expositoris & his qui uertunt accommodatur. Delectatio fabulis, poetis, amatorisq; narrationibus inest. Admiratio copiarionibus & contraria sentientibus. Historia utilitatem & uoluptatem secum affert, quapropter etiam admirationem: ut eis haec omnibus sublimior, sic si temperata non sit, sicut quæ historia nescius est ab illa affert. Quamobrem Salustius & Caesar quanam posse sunt prodigia uitant; nec tam abstinuit Caesar presenti potius utilitatí quam historice sinceritati consilens. Cum enim iniusta souffret causam scilicet tyrannidem, finxit deorum factum non lauum, ostentis ac prodigijs uictorie fratre additis. Verum T. Luuius quæcunque sicutdem historiarum labefactare possent, non solam aliquam relatione refert, uerum etiam addita his sententia sua damnat. Porro in utilitatis & necessitatis genere quidam multa simul conscripserunt, uelut Plinius atumculus, Raphael V o laterranus, Aulus Gellius, Coelius Rhodoginus, Alexander ab Alexandro, Alciatus, Erasmus qui unam in multis rationem inuenit; sic Suidas, Athenaeus, Iulius Pollux. Alij utilitati solum seruerunt interpretantes nomina, uelut Ambrosius Calepinus, & Hesichius. Omnes autem qui multa de multis scripserint, nec unum in his ordinem, non unum dicendi genus seruauerent, sed quasi agglomerata coniunxerunt, uelut Plinius et Erasmus multorum lectione adiuti sunt. Prodest enim quamplutimum haec solertia his, qui non rotundum opus absoluere curant: at Ariostotem & Platonem & si de pluribus scribant, facile est intelligere

geret sua non aliena scripsisse. In his quaecunq; lingua; retineantur,
& rotunda sunt ac expolita, perennia etiā erunt, brevis autem quæ
cunq; successorem reperire poterunt. Horum autem uelut &
illorum qui diuersa uolumina condiderunt, non unum genus ea-
loquij, sed pro materia diuersum esse conuenit, quod maximè
Ciceronem ipsum loquendi nobis auctorem obseruasse uidi-
mus. Nec enim Epistolæ & Orationes ac Rhetorica ars eodē
stylo scriptæ sunt, quietiam & orationum & epistolarum inter-
se diuersa admodum ratio dicendi est: Sed tamen in omnibus
summam uirtutis est, ut liber uictio careat. Quamobrem Isocratis
orationem de Helenæ laudib; nentio rite probauerit, uel iuste,
non solum ob procemij longitudinē, sed quod fabulosa ueris ad-
miserit. In Encomio tum præsertim cum locuplex uerae laudis
materia nunquam fuisset defutura. Atq; ut in hoc generē uitu
peranda, sic summam artem amplectit, cum ultra omnem lau-
dationis cumulum, quo satisfecisse encomio potuit, longè plu-
ra in expectatione quam dixerit relinquit. Ergo eadem res lau-
de & uituperatione digna erit, & cum omnibus temporibus
suum dicendi genus conueniat etiam in eadem materia: medio
critas tamen in cunctis seruanda est. Ut autem bene scribas, op-
timū quæcunq; imiteris. Namq; ut refert Halicarnaseus Diony-
sius, Thucydidem oclies Demosthenes rescripsit, ac totum pe-
nè memoriam didicit: sunt qui ferant sapienti, & ab auctore con-
scriptam eam historiam ut par esset in Thucydide laudis causā,
qua in Demosthene exempli ac testimonij. Fabularū palmarū
ac luderidi quanquam Aesopo quidam tribuant, Lucianus ta-
men humanos affectus tam lepide ludit, ut illum pueris non ho-
minibus qui ætatem perfectam sint consecuti præpositum cre-
dam. Quis enim uel totum Aesopum uni Lapitharū conuiuo
audeat comparare? cum etiam in dicendi ratione plurimum
intersit. Nimirum igitur & Luciani dialogos tam diu seruatos,
quem Apuleius longa fabella imitatus est. In seruis vero narra-
tionibus auctoritas scriptoris si addenda in libro sit, caue ne ni-
mum:

illum usurpauerit, ut apud nos Catō, & tamē etiam si pārce & cūm quadam uerecundia inducatur, non indecens est. Et si ex Græco poeta sit, carmina ipsa uel græce scribenda sunt uel latine. Indecens enim est audire poetam non numerosa oratione loquentem. Historia uero fabulosa, præter id quod admiranda est, mirā etiam præbet delectationē, uelut Philostrati de Thianē uita: & in hoc genere multi materna lingua scripserūt. Quidam historiam fabulosam condiderant, ueris ac falkis simul mixtis, ut Athenœus alijqz plures: ergo non tantum refert quid scribas, quantū quomodo. Vnde si orbis incogniti historiam, que per se iucundissima est, sed à multis satis inepte, quis in unum ornate redigeret, æternam sibi famam comparare posslet. Cum Strabo totiens mutilatus, ac adeò fabulosus nō leuiter placeat. Sed hoc tamē regis auxilium desideraret. Utilitas rei si cum stylo coniuncta sit, librum tuetur. Quamobrem Varrois Columellæqz ac Catonis de re rustica librī seruati sunt, & Celsi de Medicina uictus à Columella æquali suo in re rustica nō manavit. Optime dicere in numero so pede etiam non seruato cando re lingue seruauit Iuuenalem, breuitas Persiū, magistrisqz eius Cornuti, qui in illum expositionē scripsit, auctoritas. Magistrū enim discipuli scripta exponere, nec plane intelligere, admiratione non parva dignum uidetur. Quamobrem & illud ad laudem eius celebratur:

Sæpius in libro memoratur Persius uno,

Quām leuis in tota Marsius Amazonide.

In comparationibus cum nihil sit uoluptuosius, maxima est diligentia adhibenda, ut loca simillima sibi inuicem respondeat. Quid si quis Ciceronem Demostheni, aut Aristotelii Platonē comparauerit? Lectitatur Trapezuntius cum puram redo, leat bilem non comparationem, & Bessarionis congeries habet sui studiosos. Quid si quis apte illorum scripta Platonis sci licet & Aristotelis contulisset? ergo si non industria desit & labor, modus nō deest ad perpetuam scriptis gloriam assequendam,

Ædam, sed tamen Horatiani illius præcepti memor eris, ut quod
 cunctis sit nonum prematur in annum, non solum quod tempore
 eruditiores euadimus; sed multa quæ ob animi impetum nos
 bis placent, alijs non placitura, deferuercente animi furore cum
 non placeant in melius mutantur. Tam diu igitur cum in ser-
 mone de construendis libris manserimus peccasse nobis uidere
 mur, multa paucis scribentes, nisi eodem consilio arteque docuissent
 semus etiam, quinam libri lectione digni sint, quosque maxime
 eorum feligere, ut cito proficiamus deceat: Nam uelut Cicero
 suum habuit semper Terentium secum: sic unum quenque opos-
 tet qui cito uelut proficere, non solum optimum in ea arte sibi
 præponere, uerum & qui optime etiam artem tradiderit, orna-
 te scilicet & ordinate: Ergo multis sic multa scripsisse uidemur.
 Nec uero haec tantum placebunt, quæ ad diuturnitatem spe-
 cent, quam quæ ad bene uiuere, atque ideo etiam longiora quæ
 par sit existimabuntur. Quoniam bonum & malum sentimus,
 diu esse non sentimus, sed in ampla spe collocamus: ob hoc, cum
 non minus diu quam bene esse optent homines, bene tamen ui-
 uere omni industria querunt, diu uiuere negligunt. Par ratione
 & bonam animi institutionem paruifacimus, quod quilibet
 & uirtute animi & prudentia abundare se putat. Corporis &
 fortunæ bonis nō ita: nam nos ipsos putamus animum, cætera
 extra nos esse, quare fit ut nulli minus quam mores & animum
 nostrum instruenti, quod ab ætate puerili initium habet, equas
 aures exhibere soleamus: & si qua nobis uitia insint, adeo obdu-
 ruit in hoc humana mens, ut cætera quidem omnia, haec sola
 tantum prouitijs non ducamus. Itaque fit, ut utiliorem institutio-
 nem, etiam illorum sententia, hoc errore decepti relinquamus
 tanquam inutilem, alias amplectamur. Verum nos non homi-
 num falsam existimationem, sed utiles omnes partes, quæ ad
 bene uiuendum conducunt, postquam quomodo quis diu uiue-
 re queat plene docuimus, aggrediemur. Ergo naturalis sapien-
 tiae institutum, quod ad beatam pertinet uitam, animi uirtutes,

bonam ualeitudinem, integratatem sensuum, conscientiam recte uitae, honestatem & amorem, quem amicitia nuncupamus amplectitur. Quinque enim scopi esse uidentur illius qui naturali sapientia praeditus est, animum eruditio & uirtute excolere, corporis uires seruare, uitae commoda praestare, personae decorum tueri, honestatem sic in cunctis operationibus praeferre, ut nihil siue reprehendi queat. Nam igitur cum legem nobis præfixerimus, non designabor illud Catonicum in medium afferre. Legem quam tu ipse tuleris seruato. Docuimus enim compositionem omnem ordinatam, completam, emendatam, dilucidam atque ornatam esse debere. Quamobrem omnia si sint seruanda, ab initio animi uirtutes ac post ipsas eruditio explicanda, demum reliqua suis locis. At uero ille uerae uirtuti incumbit qui caret uitio. Namque ut Horatius dicit:

Virtus est uitium fugere, & sapientia summa
Stultitia caruisse.

Hec quam late patet hoc præceptum, quod à plerisque contemnitur: etenim summa laus uirtutis est uitio carere, ut omnem fermentem uirtutis laudem assequatur qui non peccat. Porro ex uitiosis cum omnia fermenta beatam uitam impediunt, crudelitas, ira, ambitione, & inexplicabiles uertigines inducent: tria tamen principaliter, ac per se beatæ uitæ obstant, timor, inuidia, & auaritia: nempe cum beata uita securitate, letitia, & commodis rerum constat: timor securitatem; inuidia letitiam; auaritia commoda aufert. Igittur haec tria omnino directe cum beata uita perpetuum bellum gerunt. Namque timidus miser: inuidus infelici: auarus pauperi equiparatus est. Paria enim sunt seu talis quis sit, aut talem se existimet: quid enim refert ad infelicitatem damnatus ne sis, an quod damnatum te putas? non quidem ad futurum tempus, sed ad præsens tantum ratione habita: Ergo infelix non secus timidus quam miser: & auarus quam pauper: & inuidus quam enrumulosus. Vnumquodque igitur horum diligenter explicabitur, si prius docuero, hominē ad tria cōparandū, ad se.

ad seipsum, ad domum, & ad ciuitatem ac eius partes. Vnde tres moralis institutionis differentiae, Ethica, Oeconomicia, Politica: virtutes igitur ac eruditio ad hominem ipsum pertinent. Vnde ipsum etiam nihil magis habet, quam si uel iniuidus sit uel timidus uel avarus. At uero exercitatio uirtutum reliquas moralis philosophiae partes complet, & in his praecipua est prudenteria: bona uero corporis ad ipsum etiam hominem tantum spectant, similiter & fortunae. Verum quae fortunae, cum in his amici ac filii & affines & uxor contineantur: etiam ceteris moralis philosophiae partibus, oeconomicae scilicet, & politicae inseruiunt. Igitur ut a timore exordiar, qui magis naturalis est, quem etiam supra uitæ longitudini obesse docuimus, quod id quod in timore ætatis ducitur, non pro uita habendum sit, nihil magis homini nocet quam timor: timidus enim ad omnia inutilis est. Vnde recte finixerunt antiqui quendam, qui Herculem formidabat, cum è specu in quo ob timorem se abdiderat, illum conspexisset in lapidem conuersum, quod lapis ad omnia opera utpote inanimatus sit inutilis: ostendit autem uehementiam affectus timor, quod si magnus sit res pentinam mortem possit inducere. Cor salit in illo exanim si medocris fuerit, tremunt membra, pallet corpus, nutat lingua, & si diu perseverauerit exedit carnes, mentemq; dericit. Igitur non aliud tormenti genus querendum est, si timore quispiam labore, nec sapiens igitur aut foelix esse potest homo in tanta animi perturbatione, quinimo carere animo timidi & ueteribus crediti sunt, atq; ideo examinari per timore dixerunt, quasi timidis ipsis animus absit: quonam pacto igitur si animum non habent, consilium, aut prudentiam, aut uoluntatem retinebunt? recte igitur apud Ennium dixit ille:

Tum puer sapientiam omnem mihi ex animo expectorat. Vide qualis affectus sit timor, qui crepitare cogit dentes, quod solum morbo letali conuulsis fermè accidit, atq; ut pueros præteream, quibus symptoma hoc obuermes familiare est, ceteris

ominibus perniciosissimum signum semper est: et si tantum am
mam corpusq; nostrum timor conturbat, quis timidus foelix
esse potest? uerum timidus dicitur, qui non metuenda metuit.
Non sunt autem metuenda necessaria, nec leuis, nec rara. Mor
tem igitur, uel exilium, uel fulmen non timebimus, reliquorum
etiam quae breuissima sunt nullus timor torquere nos debet:
grauia itaq; imminentia diuturna, ac quae uitari possunt, de
clinari magis ac cauere couenit magis quam timere: siquidem
sapiens Deum imitari debet, ille enim nunquam cum irascatur
aut misereatur, indulget tamen ut misertus, puniit ut iratus. Sic
sapiens cum timore non torqueatur, non minorem tamen pro
uidentiam in periculis ostendet, quam timidus ubi res ipsa hoc
expostulet. Similis etiam ratio est in spe: namq; ut malorum ex
spectatio timor, sic honorū spes utruncq; torquet; quoniam sola se
curitas homini sapienti ad felicitatem congruit. Porro securi
tas dicitur, cum uel non speramus, nec timemus, uel solum ea
speramus, in quibus falli etiam si contingat agnoscere errorem
non licet: uelut si quis a morte sibi proponat perpetuam uitam,
aut gloriam, aut in uitā ipsam diuturnitatem: quamobrem sa
cientissime instituta spes aterni præmij, quam nemo poslit co
arguere, nam cum perennis sit anima ut docuimus, ac omnino
sempiterna, quid refert si in spem etiam optimam illam in uitā
alias. quamobrem recte Cicero inquit: non posse coargui qui
animos dicunt immortales. Nam si moriantur, nemo est qui ar
guat, nec qui reprehendatur a morte: si supersint nec tamen lo
quātur, quod nos in libro de anima humana docuimus, ex om
nium philosophorū ac legum consenu, nec quisquam recte
dicentem coarguet: Ergo animum affirmare immortale, non
solum pium & prudens est, sed irreprehensibile; ac iuritorū bo
norū causa. Sed iam de his satīs cum de inuidia dicendum sit,
qua ut mītis timore beatitatem lēdit, sic latius undequacq; pā
tet, cum longe plures sint, qui inuidieant alienis bonis quam
qui in metu uiuant; illud tamen in omnibus semper uitis ad
uertens.

vertendum, eos qui inter utrumque extremum uiuent omnium esse miserimos, uelut qui inter metum & spem, odium & amorem. Nam & inuidia odium quoddam est, auaritia & prodigalitatem ac cetera eiusmodi: sed tamen timor qui cum spe est, non ulla re alia minus hominem conturbare solet, uerum ut diximus hoc in omni animi perturbatione accidit: cum contraria simul illum distrahunt. Sic enim triplex uexatio ei sit duplex, & duplice uitio, tercia a contrarietate. Quamobrem cum uictiorum medium uirtus sit, nullius extremonum hoc medium particeps est, sed cum utrumque ad animi perturbationem pertineat, ipsa uirtus ad indolentiam refertur: ergo liberalis nec prodigus, nec auarus ulla ex parte est, nec fortis timidus, aut temerarius, aut ex illis constat: quinimo si recte cernas hoc medium ab utroque extremo plus differre uidetur, quam ab altero illorum reliquum. Sed ut ad inuidiam reuertar, omne peccatum excusationem se cum habet, aut uoluptatem, sola inuidia utroque caret. Quid enim stultius excogitari potest, quam ut homo sponte scripsum magno ex alienis bonis conficiat; non ne illud planè tibi occurrit, diuersa te uelle simul ac facere inuidendo; nam cum inuidias quem tibi inferiorem cupis, inuidia superiorem testaris, nec enim deterioribus inuidemus, atque ideo recte a sapiente dictum, paruulum occidit inuidia. Quia parte enim superiores sumus non inuidemus: Ergo gloriam adiungimus illi, quem perditum iam uolumus. Cum uero præter id quod contabescit homo liuore ac discretiatur, etiam in manifesta pericula deducatur, uel dum alienis bonis occurrere properat, uel alios in malitia protudere, necesse est inuidiam stulticiae esse partem. Tum uero illud accedit, quod si ille rescuerit te inuidere, iam & iure quam uoluptatem illi de tuo cruciatu afferes, unde poeta lepide:

Rumpatur quisquis rumpitur inuidia,
quasi dicat, non ego maiorem delectationem habere possum,
quam ut inimicus meus tam saeuo discretetur modo. Quam obrem scite illud etiam:

Inuidia

Inuidia Siculi non inuenere tyrannū
Maius tormentum.

nam præter id, quod maxime discutiet, nullum finem uelut reliqua uitia inuenit, fra em de seruescit, gula satiatur, libido frangitur, ut etiam odiſſe quod amas, uel ob facilitatem, uel ob satietatem, uel ob ætatem, uel ob aliam curam incipias: satiatur crudelitas, odium, auaricia habet modum aliquem, inuidia numerus quiescit, cum semper aliquem esse necesse sit, immo plures qui te ipso uel ætate uel diuitijs uel forma aut uirtute sint beatiores, cum ex in tam multiplici bonorum genere, tum horū tum aliorum penè innumerabilis multi excellant, nisi uitium minueris cum senecta huic tabi nō auxilietur, somitem habes sempiterni cruciatus. & quā belle Græcus ille expressit eius effectū dicens:

Ο φθόνος δει κακίστον. ἔχει δέ τι οὐρανὸν εἰ αὐτῷ πάλιν γαρ φθόνος ὁ μητέρα και ἡ ράδιν.

C.i. Inuidia est res pessima: uerum hoc solum bonum habet in se, Absunt enim incidentia occidio & cor.

Sed non minus eleganter noster poeta, & si latine tamen eam descripsit:

Pallor in ore sedet, macies in corpore toto,
Nusquam recta aries, liuent rubigine dentes,
Pectora felle uarent, lingua est suffusa uenerio,
Risus abest, nisi quem uiss fecere dolores,
Nec fruitur somno, uigilantibus excita curis,
Sed uidet ingratos, intabescitque uidendo
Successus hominum: Carpitque & carpitur una,
Suppliciumque suum est.

Inde etiam paulo post illius ostendit atrocitatem:
Quacunq; ingreditur florentia protrudit arua,
Exuritque herbas, & summa cacumina carpit,
Afflatuque suo populos, urbesque domosque
Polluit, & tandem Tritonida conspicit arcem
Ingenijque, opibusque & festa pace nitentem.

Vix.

Vixq; tenens lachrymas, quia nil lachrymabile cernit.
 Ergo maximum sapientie beneficium atq; summa laus est, hoc
 monstro carere. Quod quidem cum multis ex natalium detri-
 mento pestis haec insederit, quadruplici hoc auxilio, quo & ri-
 morem & auariciam ceteraque animi uitia depellere etiam po-
 tes, quamuis in tribus animae dictis pestibus difficultius asseque-
 ris. Igitur si inuidiam depellere queris, non eum cui inuides pro-
 trudere, sed magis te ipsum eleuando superare potius nitaris.
 Namq; ex hoc & laboris difficultas, te illi ac alijs aequiorem fa-
 ciet, & magnitudo status extinguit inuidiam, uel illum cui inui-
 des si superare non licet, amicum tibi facias. Ab omni enim hu-
 manitate alienum prorsus est charissimis inuidere. At uero etiam
 unum est aliud certius, tum in hac cum in alijs omnibus opti-
 mum auxilium, si initij resistas, atq; ut dicit poeta,

Principijs obsta, sero medicina paratur,

Cum mala per longas conualuere moras.

Nanq; cum cetera animi uitia uel ex corpore uel ex re ipsa su-
 scipient alimentum, uelut iracundia, gula, libidoq;, quae ex cor-
 poreis affectibus atq; temperamentis, auaricia ex rei occasio-
 ne ac experimento frequenti oritur. Inuidia ex sola mentis egri-
 tudine cum ducat originem, si ab initio totis extinguatur uiri-
 bus ac conculcetur, non admodum natura prona ad incremen-
 tum facile deletur: iuvat & quod Græci omnium malorum ue-
 lut & λεξιφαρμακον, dicunt aduersus illam, ratio. Cum em in alie-
 nis bonis tenuitatē, breuitatē, instabilitatē, necessitatēq; dili-
 genter interitus illorū expenderis, non iam illum potius inuidia
 quād commiseratione dignum fore credas. Sed iam de inuidia
 nimis, cum nemo sapiens eam libenter amplectatur, quod po-
 nem peccato iunctā semper habeat. Auaricia ipsa nobis nego-
 cium facebit, quae adeo late patet: ut paucos mortalium ab illa
 detineri non uideas. Quamobrem Poeta noster recte dixisse
 uidetur:

Quid non mortalia pectora cogit

m

Auri

Auri sacra fames!

& equidem si non sine avaricia & illo insano habendi æstu diuitijs utiliceret, nō ita ut dici solet in illam effusæ debacchandum purarem, nam ut inquit Pindarus:

Ομοίν ταλάς τος αριτούς
δεσμούς λμένος,
φέρει τῶν πε, καὶ τῶν
καὶ ρὸν, βαθεῖαι ὑπέχειν
μέλικας αὐγοτέρας.

Quod & si latine uelis dicere: Diuitiae uirtutibus exornatae quia uis profundam atq; arduam suppeditent solicitudinem, multas tamen adferunt commoditates: Ergo cum avaricia uirtutibus exornari non possit, ut non hic diuitias accusare propositum est, sic illas etiam in auaro damnamus, tum præsertim quod avaritia quæ rapiendo opes querit, omnium malorum fames ac mater est. Quot enim iam avaricia regno spoliati sunt: quo miserabiliter periere: nam tyranni omnes ab illa initium sumpsere scelerum suorum, crudelitatis, iniusticie, libidinis, & cum pertinacem Phalarim, Dionysium, aliosq; innumeros perdidit tyrannos: Alexandrum etiam Seuerum, quamvis omni alia ex parte irreprehensibilem, hæc sola occidere potuit. Quid enim fures, latrones, pyratas, siccarios, proditores, falsarios, in tam manifesta sclera ac pernicioса pericula uocat, nisi avaricia? Quid pudorem impulit perdere, formam prostituere, lenoniam artem exercere, aut quaestum meretricium? avaricia. Nō possum Aristophanis de hoc sententiam præterire, quod oppertune nimis nobis occurrat: sic enim sub personis serui Carnis dominicq; Chremyli:

κα. εὔρη τοι δία μικρὸν ἀργυρίδιον
Δοῦλος γε ἔπιμοι, δία το μι ταλαντῶν ἴως.
κα. καὶ τὰς γέποιρας φασὶ τὰς κορυφίδας,
οπαὶ μὲν αὐταῖς τῆς πένης πιρῶν τούχῃ
εἰδὲ προσέχειν τὸν νέν, οὐδὲ ταλαντῶν.

τοῖς πρωκτοῖς ἀνταὶ θίγουσι τοῖς χέρσιν.
καὶ καὶ πόνος γε πολὺς φασὶ ταῦτα τέτο φάσι
εὐ τῷ ἵρασῶν, αἱ μὲν ταρχυνεῖς χάρειν.

liceat obscoene loquentem poetam in obscoenioris uitij accusa-
tione recitasse. Sed iam ad rem ipsam reuertor, nihil enim inue-
nio, quod uel iustius uel promptius queat damnari. Est enim il-
la quaē deos contempnere docet, frangere fidem, gloriam negli-
gere, pudorem prodere, leges corrumpere, amicos fallere, uali-
tudinem infirmare, uitam minuere, odisse charissimos, deseruis-
se coniuctos. Vnde etiam non male apud Euripidem induci-
tur Hecuba Polymnestori, cuius filios occiderat, quem etiā ex-
eçauerat, respondere, cum ille alienas subtexerat causas, au-
ratiacum omnis sceleris fuisse parentem his uerbis:

οὐ χρωθεῖς εἰ βέλοι τοῖς Λαζαρέσιον.

ἄπτετε τὸν ἵρον πολὺ σέ, καὶ καρέσθη τοῖς σοι.

(i. Autem, si uis uera dicere, interfecit filium meum. & lucra tua.)

Etenim ut fabulas relinquam, omnes adeo illam damnant, ut
etiam qui eo uictio flagrauerint, uitiū ipsum dissimulent, illam
uerò accusent. Nam & Salustius uir eloquentiae plurimae, ma-
ioris rapacitatis de Jugurta loquens, refert illum dixisse dum
Roma discederet, Romæ omnia esse uenalia, atq; etiam ipsam
urbem cito perituram si sit repertura emptorem; considera uer-
bi magnitudinem, orbis domina ciuitas in servitutem sponte se-
traditura est, si qui emat inueniat. Porro emptorem inuenit bre-
ui C. Iulium Cæsarem, qui eam à populo primo, postmodum
à Crasso Pompeioq; ultimo à Curione ac Antonio tribunis
emit, ergo ne tantum glorietur Cæsar de uictorijs ciuilibus, cū
Romam emerit potius quam subegerit. Vtq; factum Cæsaris
non laudo aduersus patriam: sic detestabilius est scelus uendi-
torum, qui cum patria, & seipso, & filios, & libertatem ac for-
tunas etiā uendiderunt. Quid igitur dubitabimus etiam auari-
ciam omnium malorum parentem, omnium uitiorum princi-
pem, omnium magistrum scelerum vocare? Quamobrem &

m 2 inec-

in Ecclesiastico recte dictū est, avaronib[us] esse scelerius. Quid mirum cum animam etiam uenalem atq[ue] fidem habeat? itaq[ue] cum avaritia sclera omnia in se contineat, nec ut reliqua singularis esse possit, quemadmodum perfidia, libido, crudelitas: habet hoc unum etiam omnibus illis simul acceptis maius, quo monstrum hoc uitia in sceleris, sceleris in inaudita flagitia conuertat. Nam si quis ob iram uel alterius amorem hominem occidat, siccarius est: si ob pecuniam, latro: si prodat rem creditā ob amorem, leuis appellatur: si ob avaritiam proditor. Ergo cū in unoquoq[ue] uitio illa etiā aliquid ipso uitio maius habeat, omnia uero illa in se contineat quae maxime etiam sunt execranda, furta, rapinas, impietatem, crudelitatem, latrocinia, fraudes, pelagusq[ue] omne flagitorum. quo alio nomine melius potuit appellari, quam quo à Seneca, pestis scilicet. Vnde bene etiam in illam locatus est, cum dixit: Avarū nihil bene facere nisi cū moritur: siquidem eos ditat qui de illius morte lamentantur. Omnis enim avarus inimicos suos ditare cogitur, etiam si uelit profundere. Sed tamen quid hoc iuuat, ut alios relinquas diuites, teipsum uero ob illam excrucies: nam ut bene dixit Martialis poeta:

Rape, congere, aufer, posside, relinquendum est.
O mentem insanam hominum tam acriter excruciali, ut tam breui possideas: eoq[ue] felicitatem collocare, ubi perpetuus fluxus ac refluxus est. Nam in diuitijs perpetua est uicissitudo, augamenti ac detrimenti: ut non sit in earum cupiditate felicitas à sapiente reponenda. Sed tamen avaritiæ hoc genus, quanquam pestem animo inferat, multaque incommoda, longè plura pericula, cum sapiente tamen aliquo modo esse potest, si omnino uitij reliquis careat. Nam & Plato dicitur est, & Aristoteles, & nunc multi qui sapientiam profitentur, nihil magis quam pecunias querunt. Qui quamvis hac in parte sapientes ueti non sint, non tamen ad hoc avaritiæ genus peruerterunt. quod quanquam raro, potest tamen etiam cum sapientia esse. Illud avaritiæ genus

nus ex toto repugnare sapienti dico, non quod ad rapinam ten-
dit, sed quod in necessariis tanquam in extrema paupertate la-
borat, de quo maxime Horatius intelligit cum dixit:

Crescentemque sequitur cura pecuniam

Maiorumque fames.

ut non melius quam hydropicorum inextinguibili sitri genus hoc
avaritiae ode illa comparari potuerit. Si enim miser sapiens esse
nequit, quia sapiens miser esse diu non potest, quomodo qui di-
ues est, & uitio tamen animi solo miser est, sapiens esse poterit?
ergo uitium hoc animi maximum ac sapientiae est directo adver-
sum. Quid enim aliud in satyra scribit Horatius, cum Vuidum
taxaret dicens;

Vuidius quidam non longa est fabula, diues

Vt metiretur nummos: ita sordidus ut se

Non unquam seruo melius uestiret; ad usque

Supremum tempus ne se penuria uictus

Opprimeret, metuebat: at hunc liberta securi

Diuisit medium fortissima Tyndaridarum.

nam hanc tantam stultitiam plenius etiam euentus comita-
tur in soelix. Verum nemo magis hanc insaniam exprimit apte
Apulejo in Milone hospite suo, qui ut inquit ille, ampliter
nummatus, & longe opulentus, uerum extremae avaritiae, &
sordis infimae, infamis homo, foenus denique copiosum aurum & ar-
genti crebro exercens, exigua lare inclusus, & erugini semper in-
tentus, cum uxore etiam calamitatis sua comite habitat. Nec
prater unicam pascit ancillulam, & habitu mendicantis semp ince-
dit. Nec minus pulchre apud Plautum suis Euclio taxatur lon-
ga fabella, sic ut nihil ad avarissimi diuitis tamē uiri sordidam
curam anxietatemque describendam addere possis. Itaque tribus
his pestibus, timore, iniuria, avaritiaeque, ex animo pulsis, etiam
uitia reliqua explodenda erunt, quae quidem sapientiam non
admittunt: atque in primis iracundia. Est enim ut recte Aristoteles
inquit, iracundia exigui temporis furor. Vnde bene apud Horatiū
dicitur;

m 3 Stultus

Stulticia ne erret, nihilum distabit ab ira
 Ajax immeritos dum occidit.
 Et Comicus etiam recte illum singit dicentem:
 Præ iracundia Menedeme non sum apud me.

Optime igitur respondit Plato, interrogatus quonam pacto
 dignoscamus sapientem: Si cum uituperatur inquiens, non ira
 scatur, cum laudatur non extollatur. Habet autem iracundia
 ut tranquillitas reluctetur, in cuius sinu sapientia naturalis resi-
 det, unde in Pythijs Pindarus:

Θιλόφρον ισουχα δίκας.
 ὁ μηγιστρός
 θυγάτερ, βελάν πεική πολέμων
 ἔχοισθι κλαῖνες ὑπέρτατος.
 (i.e. o benigna tranquillitas o soror iuris, amplificatrix rerum pub. consilio-
 rum et bellorum habens claves summas.)

Quamobrem & de illa Plutarchus seorsum librum compositum
 tanquam de uerè sapientiæ alumna. Necesse est enim sapientem
 habere tranquillitatem animi, quæ si non adsit, proculdubio in-
 dicat abesse etiam sapientiam: Ergo iracundus quomodo sa-
 piens dici potest? est igitur animi tranquillitas & signum & cau-
 sa ipsius sapientiae. Nam & si quis aut ira aut alio animi impe-
 tu teneatur, quamvis natura prudens, sapientiam exercere non
 poterit. Itaque nec iracundus, aut nimium cupidus, aut temulen-
 tus, uel incitatus, aut alio animi æstu laborans, dum uel uitio
 ipso detinetur, uel si plurimum eo laborat, sapiens esse non pos-
 test: quanto minus inconsideratus uel imprudens: sed temulen-
 tia & iracundia non dubie uultum pro affectu ipso ostendunt,
 ut merito Plutarchus iubeat, homines quotiens irascuntur spe-
 culum consulere. Quis rogo non irrideat Xersem Hellespon-
 tum iracundia uerberantem? aut Atho monti cominantem?
 uel Cambysem furentem sepelientemque pueros uiuos, alias pas-
 sim occidentem, sanum dicat? Sed si tantum obsunt hæc sapien-
 tia, quid porro dicemus de stulticia ipsa? est enim non leue stu-
 ticia.

ticiæ genus quoddam, quod sapientiam quandam emulatur, uelut cum uictia pro uirtutibus exercent: rapiunt, ut mulctare uideantur: crudeliter puniunt, ut iustos illos esse credamus: auari sunt, ut continentiores existimem: disputant de rebus ignotis tanquam eruditæ, multaque suæ infanæ testimonia dum altercantur produnt. Quamobrem nihil tam sapiens uitabit, quam uel ut de re incerta uel ancipiæ uel ignora loquatur. Studebit taciturnitatæ, laudabiliæ illud Xenocratis: loquitum fuisse potuit sapientius, tacuisse nunquam. In uestitu, risu, & ambulatione decorum seruabit: Nam his præcipue tanquam indicijs sapiens & stulto dignoscitur, ut Salomon inquit: non quod hæc ad rem ipsam plurimum conducant, quæ extranea sunt: sed quod sine iudicio & animi trutina recta, quibus maxime sapientia ipsa constat, hæc nō possint reprehensione carere. Sed forsitan quis non immerito dubitabit, si sapiens & grauibus animi affectibus liber esse debet, nunquid licebit sapienti amare? cum amor & ipse furor quidam sit, ut Plato inquit & poeta:

Et nihil est, quod non insano captus amore

Ausit.

unde Plautus in Cistellaria amatiūm stulticiā plane describit:

Qui omnes homines supero atque ante eo
Cruciabilitatibus animi, factor, crucior, agitor,
Stimulor, uersor in amoris rota, miser exanimor,
Feror, differor, distrahor, diripior,
Ita nullam mentem animi habeo.

Vbi sum, ibi non sum; ubi non sum, ibi est animus.

Quis sapientem in tanta perturbatione animi dicat? & tamen & illud uerum est,

Necque falsum, necque suaue esse potest quicquam, ubi amor non admiscetur.

Fel quod amarum est, id mel faciet; hominem ex tristi lepidum & lenem.

Ergo amor immensus uituperandus, mediocris laudandus:

Nam

Nam ex immenso stulticia ipsa exoritur, imò stulticia ipsa est. Verū qui mollior est, ex uilibus generosos efficere solet, ex timidis audaces, ex auaris splendidos, ex agrestibus ciuiles, ex crudelibus manuetos, ex impīis religiosos, ex sordidis nitidos: cōq cultos, ex duris misericordes, eloquentes ex mutis, unde etiam illud poetæ:

Facundum faciebat amor.

Etenim ex Graeca historia recte Beraoldus finxit quendam Cymonem agrestem, stupidum, sordidumq; virum, ac nullius usui aptum humano, rudem & omnino inhospitalem, ex Iphigeniæ puellæ amore splendidum, elegantem, ciuilem, audacem, bellicosum, facundumq; euasissime: Ergo amor ipse ut in rustico & duro homine non mediocris illum immutare posset, sic sapienti conueniet si moderatus sit, ac præter cætera longā facit iuuentutem, corq; læticia mulcens, ad omnia opera hominem efficit promptiorem. Verum tamen regibus ac principibus nimis periculosus, unde bene poeta :

Non bene conueniunt, nec in una sede morantur
Maiestas & amor.

& apud Plutarchum Agesilaus Lacedæmoniorum rex, dum adamatum puerum ægrum mouens exercitum relinquere coegeretur, oranti respondit, quam difficile est misereri & sapere: Ergo lex hęc in priuatis sit, quam penè omnes philosophi sequunti sunt. Amauit Aristoteles Herpilidem, Stellam Plato, Alcibiadem Socrates, Cliniam Xenophon, sed & Stoici amauerūt ut Zeno & Cynici, uelut Antisthenes, sed amore Biannico: solebat dicere Bias, amandū ita, ut statuas etiam aliquādo odio prosequi posse. Tum etiam sic exercendas inimicitias, ut existimes iterum illum amicum futurum: de inimicitia non improbo: hoc uero quod ad amicitiā spectat plerosq; perdidit, dum nimis sapientes uideri uolunt. Damnabā in Francisco Gadio amico nostro, quod parietibus domus suæ hoc inscripsisset, quod omnes merito boni damnant, quodq; illum quamuis ingenio

genio singulari à suis charonibus magis sive causa ostendere poterat. Itaque si hoc dictum ad cupiditatem pertinet, sanctissimum erit, tum maxime cum amor ille sui usus prosequan abiericatas, in odium frequetissime uertatur. Verisimile est spina id, cum quo illecebra illa creuerit, ea sublata confundere: quamobrem nec quicquam turpiter, aut præter leges: cum enim omnis amor utrisque uehemens sit, quod non fecerit ac in sensibus acute febres uali diores sint, quod à potentissima causa ob naturam contra naturam exoriantur: sic ille à fortia causa necessario excitatur, unde etiam flagras erit. At nos sapientem ardenter amare debere negamus, non igitur amabit flagitiis: Ergo minus mirum, cur seorsim magis quam uxores amemus, atque in his pueros magis quam meretrices, & uestales uirgines magis quam pueros, uestalibus uero etiam magis perdite moechas, tu uero etiam his foros, ac perditissime draucos: ut em Venus scelerata magis, sibi conuenienter e sensu recto longius sedere cogit. Immoderati igitur affectus omnes depellunt sapientiam, sed eo longiusqua fuerint absurdiores. Quid igitur dubitamus, uerum sapientem, nam hunc calèbit appellare, cum dicitur sapientiam rancas & humanam in perfectio ab hac laude depellar, dicere iustum ac piuum, tum etiam fidelem esse debere? Namq; iustitia si Ciceroni credimus, est omnium regina uirtutum: at fides iustitiae & pietatis fundatum, de qua sane quatuor in turpi causa pulchre tamen dicit Ouidius:

Non boue mactato coelestia numina gaudent,
Sed qua præstanta est, & sine teste fide.

Pietatem in deos, obseruantiam tamen in patrifici ac parentes coler. Non enim solum Moses Deum & parentes colim mandauit, sed & Aristoteles κατά τοις θεούς τοὺς θεός θηγούς καὶ τὸν πατέρα. καὶ δεῖς, καὶ τὸν ἄγιον πατέρα καὶ αὐτοδοκτόνον. (i.e. Quemadmodum in honoribus erga deos et parentes Nullus enim unquam dignum reddiderit.)

Quintino Virgiliius suum Aeneam non alia uirtute magis quam a pietate laudat, unde in secundo: ...

n Hæc

Hæc fatus, latos humeros subiectaque colla.
 Veste super, fuluſcq; iſtēnor pelle Leonis,
 Succedoq; oneri: dextra se parvus Iulus
 Implicitus, ſequiturq; patrem non paſſibus aequis.

Iam uero quotiens patriam tutatus eft. qua in cauſa etiam Ho-
 merum teſtem habuit. Ergo illum pium ſemper uocat, nullo
 iſigniori emētq; potens illuſtrare: traxit exemplum à Siculo-
 rum hiftoria Amphinomi & Anapiæ. quos dū Aetna ignibus
 agrum Cataneum uexaret, ferunt ſuſtuliffe parentes, alterum
 quidem patrem, alterum matrem, inde per medias flammas
 uiam pietati quaſi concedente igne ſaluos euafiffi. Vnde etiam
 illud poete:

Et Catane generaffe pios celeberrima fratres.
 Merito enim putant cum ſacra ſcriptura
 ἵκεντος θιάσος γαρ οὐσιῶν τοὺς γόνεας.

(i. Recite uixeris in ſenectute nutririſ parentes.)

ciconiarum exemplo. Solent enim illæ cibum parentibus ſene-
 ſcensibus exhibere. Sed non ob hanc ſpem ſapiens in Deum, in
 patriam, atq; parentes pius erit, ſed ſponte. Recite enim respon-
 dit Aristippus percontanti, quid ex philofophia lucratuſ eſſet,
 ut ea uolens faciam que alij uel metu uel premio legum facere
 ſolent. Tranquillam igitur hinc exigens uitam ac honestam, om-
 nibus ſe gratum exhibebit, gloria iſignem, conuerſatione iu-
 cundum, ſecuritate beatum. tales fuifſe olim Aristide, Socra-
 tem, Platonem, Traianum, Seuerum, Alexandrum, Octauia-
 num post bella ciuilia conſtar. Omnes enim hos Socrate exce-
 pto duo Antonini præceſſerūt Pius ac philofophus. Tales fu-
 re apud Romanos Cato Iunior & Fauonius illius imitator.
 Sed quorūm hos attinet numerare? omnes enim incliti artiſ-
 ces, omnes inuentores rerum, omnes conditores urbiū, ut The-
 feus & Romulus; omnes legum laiores uelut Lycurgus, Solon,
 Moſes, Mahometus, Numa, Phaleas, Hippodamus, Phidon,
 Mīnos, uerum omnium callidissimus Mahometus, ſapientiſſi-
 mus

mus Moses, ut qui diuinam semper maiestatem oculis intentis intueretur. At uero ut dicam cæteri ab hoc omnes humanam potius quam diuinam sapientiam calluerunt. Sed hæc prætermittamus, quandoquidem longiorem ea in re consumpsimus sermonem, qua minime quicquam indigere se putat: cu[m] nemo tam excors fit, qui non seipsum optimis putet institutum moribus. Adeo enim omnes sibi placent, ut aliena uitia uideant, cum longe absint scelera propria, quæ tam propè sunt, non agnoscant. Verum tamen operè præcium duximus de morum institutione uberior loqui, quod ea etiam uxorem, filios, seruosque instituere liceat. Nihil tam prodit homini ad bene beatos uiuendum, quam mortuæ sanctitas & animi uirtus: indicio est, quod phœbus in summa paupertate felices ac beatos uides, alios in regno miseris, ac tales, cui nec præsentem inuidias fortunam, nec futuram optes. Verum prudentiam ipsam quasi prætermissimus hoc confilio, quod ad homines solum intendatur, atque ob id sapientia humanæ pars sit, non tota, sed maior eius portio. Illud igitur uidendum nunc est, quoniam pacto eruditio conducat, quomodoque facillime quicquam eam possit assequi. Illud enim sepe dubitatum est, an ad felicitatem eruditio prodit, si quidem apud Sophoclem Ajax inquit:

Ἐν τῷ φρονήν γερή μεδέν, οὐδέποτε θεός.

τῷ μὲν φρονήν γερή, καὶ τὸν αὐτόν τοι οὐκέποτε.

(i.e. Nihil sapere iucundissima uita, Nihil sapere malum admodum sine dolore.)

Et sapiens ipse,

Qui addit sapientiam addit et labore. At uero Pindarus dixit

λανθάνειν καὶ οὐχία

μελέταις ἀδηλοῖς πλίθαι.

καφόπεραι γερή ἀπαρεπτὴν φίνε.

& rursus

Quasi dicat, doctorum virorum sapientia major ac firmior esse solet. Inconstantes enim indoctorum animi sunt. Ergo ad sapientiam eruditio conuenit, ad felicitatem cum laboriosa sit fructus eius quasi dulcissimus cōfert, radix obest. Nam ut Ari-

n

stoteles

storeles dicebat, dulcissimum ac iucundissimum est scire; addiscere tamē datur. Quid igitur natus, si acecum virum imperium quodd̄ nesciat tanquam ei articulum ad difficultissimum prompte daminare. Non igitur, p̄m eruditio utilis sit, seu ad sapientiam seu ad beatitudinem præterendam est, sed quomodo facilime ea habemus. Nam mores ipsos natura ipsa modo moderationē adhibuerimus, dat. Et enim nemo sp̄ote intulit, perfidus, mendax, crudelis ue esse potest, cum pueri non tales natura sint, sed praua educatione multi etradant. Quamobrem cum nobis uitutes non uita consentarea natura sint, modo moderationem adhibuerimus, nec prauorū exemplo ducaris, bonas euades. Nam pueris iracundia, intemperantiaq; quasi ab ortu inest, quibus uitis moderatione & consilio occurrimus: cetera omnia præter fortitudinem nobis insunt ab ortu. Illa uero exemplo & exercitatione tum ratione & præmeditatione acquiritur: quibus modis non hic sola uirtus, sed cetera omnes habentur, uel iam habitæ confirmantur: eruditio igitur ipsa sola nobis negotium facessit: ergo à linguis inchoandum est: nam difficultissimum est discere sine doctore. At doctorem audire uel legere linguae nō citiam præsupponit: habet autem lingua quilibet in se rationē, non enim obiter hæc uel illa unumquodq; significare potest, sed quemadmodum diuersa initia structurarum in uaria etiam ædificia necessario transeunt: sic lingua tum principia nomina queq; certa suis rebus expostulant. Cum tenere significasse uel lenis, teram quod maxime tereretur subiectum solum dixerunt, i literam triplici sono statuerint, latiore qui ad e, tenuiore qui ad u, medio qui illi proprius est: Ergo quid minum dīs ac deis, turrim ac turrem, here ac heri, optimum & optimum, monimentum ac monumentum dīci posse? Similiter & u tum sonū uariet, aliud inuenere, in video in uoco, in suadeo, in quali & in lingua resonabit. Sic cum l, r, & s geminetur, facile est scire in superlatiuis, quonam pacto nuperime uel densissimus uel diffi-
cillimus scribi debeant. Eadem diligentia & ratio in Græca lin-
gua

gita: nam Plato refert sī τα constare quietior literis, refert τὰ
tem sufficientis fontem, nec tamen significatum suum amisit: seu
in compositione seu solitarie positum. Et πάτερ οὐ quasi τολμή-
της, scilicet silentium, unde etiam Astiana ceterū Hectoris filii
quasi εἰσ, quod rex dicitur, ab ἐκπνῷ, qui & possessor profluit:
sic & σύντονος αὐτοῖς uocant Iouem, quasi per quem uirimus, atq;
υρθετε quasi οὐδὲν τὸ ἄντον aspectus ad superiora inde cœlitū. Sic
et τὸ διὸ quod est extrinsecus: cum sola astra deos putaret esse, dixerunt
deos: ναῦτοι uero quasi Δαιμones, quod essent sapienti-
um deorum ut credebant animæ. Sic & τὸ τοπονόμος, qui amor
est, τοπος dixerunt, quod hi ex amore deorum uel dearum cum
hominiibus genit exstimatorrentur. Sic & ἀνθρώπος quasi άνθρωπος,
οὐ ποτε contemplans quæ uidit. solus enim homo quæ uidit cōsi-
derat, cum cetera animalia solo sensu contenta sint. Sic & φυγὴ
quasi ἔρεψη, quod respirando refrigeretur, ut etiam Aristoteles
rectat, & οὐ μετ' αὐτοῖς cum sepulchrum diceretur, in αὐτοῖς com-
uersum est, quod corpus quasi animi sepulchrum sit. Vnde &
Δίμος differt, quod apud Homerum uiuentis hominis est. Plus
tarchus οὐ μετ' αὐτοῖς quasi signo diei putat. Sed num omnia pro-
sequar quæ uel a Platone in Cratilo uel alijs scripta sint de uer-
borum & rebus origine ac derivatione. Illud unum constat, pri-
mas infantium uoces quæ uel abba uel baba uel tata proferuntur,
aut parentes aut nutrimentum apud omnes ferē natio-
nes significare, quæ originem ab initio linguarum traxerint:
nā pater & pa quod solet & multis infantulis proferri uenit. Ori-
ginem igitur linguarū scire, & si negotiosum sit, magnā, tamen
in se continet utilitatem, quod paucis multa memorie compre-
hendantur. Denique cum tria sint quæ discere quisque cupit, lin-
guas, res & rerum accidentia. Memoria, intellectu & imagina-
tione: memoria linguasque frequens sermō cōfirmat; res & intel-
lectu disputatio: accidentia & imaginationem assidua contem-
platio. Quod si quid occurrat intellectu difficultissimū, non ut pē-
risque solent imamoreris, sed ad alia transiendo tempus ne teras.

Sic fiet ut multa lectione quod obscurum videbatur, clarum ex sequentibus evadat. Complura enim sunt quae uel sequentibus innituntur: uel obscura arte ab auctoribus sunt, ut librum totum perlegere cogaris: seu quod intercederint. In quibus non licet omnia assequi, nisi toto peragrato libro. Enim uero difficultates questiones mora diuturna & anfractus orationum perquirere longa sedulitate hominem multum in studendo remoratur. Sed sufficiat haec ungue signasse uel calamo: ut cum ad id peruenieris quo facile patere possit locus, occasionem non praeterreas. Nam non secus ac in humanis rebus etiam in descendo scribendoque arripere occasionem multum confert. A quibus uero inchoandum, & Geometricis certe indecque Arithmeticis disciplinis, ut etiam Galenus consultit, non solum quod certissime sint, sed etiam quod careant contradictione, optimū puto, atque hic mos omnibus antiquis. Nam & Plato & Aristoteles, qui summi philosophi euaserunt, Geometriam & Arithmeticam luculenter in primis didicere. Habent em̄ haec scientię duo, quod nec indicio indigeant, memoriamque ac imaginationem confirmant: quorum alterum in pueris utilissimum, altero illos care re necessariū est. Sic etiam Hippocrates et Galenus, omnesque qui ultra modum dicendi quid dicerent scire voluerunt. Nam neque his qui tantū Grāmatici ac Rethores aut Dialectici sunt, haec scientiae necessariae fuerunt, quod qui has profitentur artes nihil de rebus ipsis sciunt. Quamvis enim Quintilianus has & ipse præponat, aliud tamen fuit quam tantum Rhetor, ut qui in principio sui operis Encyclopedię rationem habeant. Astrologia utilis etiam est, & iucunda Musica, uerum non illis comprehendē. Oportet autem post has etiam modum aliquem uenandas veritatis habere, quod & Galenus ipse demonstrat. Siquidē ad ueritatem habendam in unoquoque quæsito haec septem, ut ille ait, sunt necessaria: Mathematicę, Dialecticę, dialecticę exercitatio, ueritatis amor, acumē ingenij, studium affiduum, præceptor clarus. Haec sunt quibus unusquisque in scientia magus

gnus euadere potest. At uero clari præceptores sunt, qui erudi-
ti sunt & recte docēt. Eruditus uir dicitur, qui Encyclopediam
absoluit, suaq; in arte profundissimus, & eam commode doce-
re potest. Commode ille docet, qui quæ ad propositū sunt tan-
tum exprimit bene & ordinate: bene dicere posse sine lingua-
rum notitia minime licet: ordinate propter audientium utili-
tatem: nam solum scimus quæ recordamur. Memoria uero so-
lum uel maximè eorum est quæ ordine constant. Igitur hæ par-
tes erunt recte interpretandi. Commodissimum autem existi-
mo in publica professione, ut primo explicetur auctoris sensus,
qui primo ex uerbis deprehenditur, atq; cum eo uerba singula
quæ in se difficultatem aliquam continent explicitentur: tum
uerò expositorum opiniones diuersæ, quonam pacto unusq; ea
partem sit interpretatus, ac demum ex quo ille loco hæc sum-
pserit, seu si quis alius hunc ipsum in usum suum traduxit: atq;
eadem quæ de expositione dico, etiam de cōtinuatione ipsa p̄
cedentium docenda erunt. Secundo uero loco ratio horum ex-
ploranda est, argumentandum respondendumq;, ut non soli
ratio dicti habeat, sed ut ueritas magis elucescat. Ultimo uero
opiniones aliorum de re ipsa atq; circa eandem sententiam, tū
etiam dicta eiusdem auctoris, quæ illi aduersari sententiae uidē-
tur adducenda conciliandaq;, tum quæ conciliari nequeunt,
uel in melius emendanda, distinguenda uel omnino impugnan-
da, atq; cum his Epilogus quasi nucleus uerborum atq; senten-
cias auctoris continens lectionem concludet. Porro memoria
ipsa duplex, uerborum atq; rerum, illa in pueris malor, hæc in
iuuenib;: iuuatur prima perpetua recitatione facilitateq; di-
cendi, ut intelligas recte quæ profers. Nam facilis decem Vir-
gilij carmina puer discet quam Davidica Hebraea duo, si eam
linguam penitus ignoret. Quæ enim non intelligimus, difficil-
lime mandamus memoriam. Rerum memoriam ordo pluri-
mum adiuuat. hic & contemplatione proficiscitur: utrancq; au-
get exercitatio, regimen temperatum, somnus prolixus, cura-
rum

sym dimissio, cerebri custodia: tum maxime à concussione &
 uocibus magnis. Vnde cōcionatoribus uel uiciatur uel in mor-
 bum transt̄it mentis. Ut̄ s̄ etiam est artificialis memoria, non
 solum in rebus & uerbis extemplo referendis, sed si diu asuesca-
 mus, semper nobis aderit in promptu, de qua copiose tractauit
 Romberchus: nec Cicero eam pr̄termisit. Futurorum cogni-
 tione prudētia ipsa & pr̄sentium docet, neq; melior ulla.
 Adiuuatur tamen & diuinandi conjecturis, quæ etiam Galeno
 & Hippocrati & Aristoteli non displicuerunt. Diuinandi ratio
 naturalis quincuplex est, Astrorū, Phisiognomia, Metho-
 scopiæ, Chiromantia, somniorū: sed una omnibus his melior,
 de qua abunde Theophrastus, quæ ex notis morum habentur.
 Phisiognomia & Methoscopia liberaliores sunt: reliquæ im-
 postoris artē aliquo modū redolent. Igitur omnes sapientes de-
 cēt uel Notis aut Phisiognomiq; aut Methoscopiæ operā da-
 re. Aristoteles phisiognomia, & chiromantiam & somniorū
 interpretationem approbavit: Astronomiam Ptolemaeus &
 Galenus, Methoscopiam nos primo aggressi sumus: eius tamē
 exemplum antiquitus manet de Tito ac Germanico. Cum al-
 terum Methoscopus aliquando regnaturum dicere, cum Cæ-
 saris filius haud esset, cum uero cui imperium successione debe-
 batur, negauerit regnaturum inquam, quod & evenit ad op̄io-
 ne Neronis & scelere eius. At uero phisiognomia quā fidem
 antiqui pr̄starent facile est intelligere ex libro Zachariae Ara-
 bis, quem quid domini seruos empturi illorum mores uellent
 dignoscere composuit. quam commoda igitur erit liberaliter
 uiuenti hæc, si ad utilitatem propriam exerceatur. Et quamvis
 ut diximus notarum utilitas maxima sit atq; luculēter & Theo-
 phrasto tradita, earum tamen & solo congressu, cuius nullum
 apud ipsum argumentum est exemplum quoddam tradam. Si
 ad te quis ingrediens cuncta quasi inspecturus faciem circum-
 agat, curiosus est, atq; ob id non bene sua negotia pertractat.
 Solent enim nimis curiosi, semper sua tractate negligentius. Si